С О Г Л А Ш Е Н И Е  № 7

об условиях предоставления и расходования субсидий бюджетам

муниципальных образований на финансовое обеспечение мероприятий

комплексного проекта модернизации образования в КБР

г. Нальчик      « 30 »  мая  2008 г.

В целях реализации мероприятий регионального комплексного проекта

модернизации образования на территории Терского муниципального_района

Кабардино - Балкарской  Республики  и  их  финансового  обеспечения Ми-

нистерство образования и науки КБР, именуемое в дальнейшем Министер-

ство, в лице министра Шхагапсоева С.Х., действующее на основании Поло-

жения о Министерстве, с одной стороны, и администрация  Терского муни-

ципального района, именуемая в дальнейшем Администрация, в лице главы

администрации  Панагова Максима Азматгериевича,      действующая    на

основании Устава, с другой стороны  заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление в

2008 году Министерством Администрации субсидий на финансовое обес-

печение реализации мероприятий комплексного проекта модернизации обра-

зования (далее – комплексный проект) общеобразовательными учреждения-

ми, расположенным на территории  Терского муниципального района находя-
       наименование района (города)

щимся в муниципальной собственности, в общем объеме  9646 тысяч рублей,

в том числе:

на финансовую поддержку МОУ «Лицей № 1 г. Терек»;

на финансовую поддержку МОУ «СОШ № 2 г. Терек»;

на финансовую поддержку МОУ «СОШ с.  Арик».

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Министерство обязуется:

2.1.1. Выделять субсидии бюджету Терского муниципального района
наименование района (города)

на основании утвержденного распоряжением Правительства КБР от «____»

_________ 2008 г. № ___распределения средств, поступивших из федераль-

ного бюджета на реализацию комплексного проекта модернизации образо-

вания Кабардино-Балкарской Республики, в соответствии с пообъектными

сметами расходов, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглаше-

ния (Приложения № № 1-3).

2.1.2. Своевременно предоставлять Администрации консультативную

помощь, необходимую для реализации настоящего Соглашения.

2.2. Министерство вправе:

 2

2.2.1. Сокращать объем предоставляемых (прекращать предоставле-

ние) по настоящему Соглашению субсидий в случаях:

установления факта нецелевого использования получателями субсидий;

сокращения объемов финансирования комплексного проекта из феде-

рального бюджета.

2.2.2. Осуществлять мониторинг реализации комплексного проекта и

контроль за целевым использованием выделяемых субсидий, полученных в

рамках настоящего Соглашения, в соответствии с содержанием Программы

развития образовательной сети Терского муниципального района (далее Про-

грамма).

2.3. Администрация обязуется:

2.3.1. Реализовывать мероприятия комплексного проекта, а именно:

обеспечивать в полной мере выполнение Программы развития муни-

ципальной образовательной сети;

обеспечивать финансовую самостоятельность общеобразовательных

учреждений;

обеспечить введение нормативно-подушевого бюджетного финанси-

рования и новой системы оплаты труда работников общеобразовательных

учреждений, в соответствии с нормативно-правовыми актами, принимаемыми

на республиканском уровне;

обеспечивать в полной мере участие муниципальных общеобразова-

тельных учреждений в процедурах оценки качества образования (ЕГЭ, итого-

вая аттестация выпускников 9-х классов в новой форме, мониторинговые ис-

следования по плану Министерства, международные исследования качества

образования);

способствовать усилению государственно-общественного управления

в муниципальных образовательных учреждениях;

обеспечивать выполнение плана-графика по обучению и повышению

квалификации участников проекта;

обеспечивать постоянное информационное сопровождение проекта в

средствах массовой информации.

2.3.2. Осуществлять расходование выделенных субсидий в разрезе по-

лучателей бюджетных средств, установленных пунктом 1.1. настоящего Со-

глашения, и в соответствии с утвержденными сметами расходов.

2.3.4. В установленные сроки и по установленной форме представлять

в Министерство сводный отчет об использовании субсидий.

2.3.5. Осуществлять контроль за целевым использованием выделяемых

субсидий получателями бюджетных средств.

2.3.6. Обеспечить достижение заявленных по муниципальному обра-

зованию показателей КПМО (приложение № 4).

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1 Министерство не несет ответственность по обязательствам Ад-

министрации, не подлежащим исполнению за счет средств субсидий в рам-

ках настоящего Соглашения.

3.2. Администрация несет ответственность за целевое использова-

 3

ние субсидий, выделяемых Министерством.

3.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством и условиями настоящего

Соглашения.

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действи-

тельны лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглаше-

ние, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то

представителями обеих Сторон.

4.2. Все дополнения к настоящему Соглашению, заключенные Сторо-

нами во исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемы-

ми частями.

4.3. Настоящее Соглашение действует с момента его регистрации

уполномоченными на то представителями обеих сторон.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имею-

щих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Министерство образования и науки
КБР
индекс: 360028. г. Нальчик,
проспект Ленина, 27

УФК по КБР (Министерство
образования и науки КБР л /ч 973
0709 0020400 012 01 А030003059)

ИНН  0711033902
КПП   072101001
ГРКЦ НБ Кабард.-Балкарск.

Респ. Банка России г.Нальчик
р/сч  40201810300000100083
БИК 048327001
ОКАТО  83401000000
ОКОПФ  72
ОКПО     00086029
ОКТМО   83701000
ОКВЭД    75. 11. 21
ОКОГУ    23280
ОКФС       13

Администрация  Терского муници-

пального района Кабардино-

Балкарской Республики

ИНН 0705001290

КПП 070501001

р/сч 40204810600000000262

ГРКЦ НБ Кабард.-Балкарск. Респ.

Банка России г. Нальчик

БИК 048327001

Министр                 С.Х. Шхагапсоев

Глава администрации Терского

муниципального района

                                    М.А. Панагов

М.П. М.П.

 4

 Приложение № 1

к Соглашению о предоставлении и
расходовании субсидий бюджетам
муниципальных образований на фи-
нансовое обеспечение мероприятий
комплексного проекта модернизации
образования в КБР

Смета расходов

на использование средств, выделенных в 2008 году на реализацию

регионального комплексного проекта модернизации образования

МОУ «Лицей №1 г.Терек»
(наименование общеобразовательного учреждения)

№

п/п

Направления расходования средств Объем

средств,

тыс. руб.

1. Капитальный и текущий ремонт – всего, в том числе  1260

1.1.  Внутренние помещения (учебные классы, лекционные аудитории, ре-

креации, актовые залы)

412

1.2.  Помещения столовых и пищеблоков 70

1.3.  Спортивные залы 214

1.4.  Санитарные узлы 274

1.5. Кровли 260

1.6.  Отопительная система 30

2.  Приобретение оборудования – всего, в том числе 2860

2.1. Учебно-лабораторное оборудование 900

2.2.  Мебель 600

2.3. Информационно-коммуникационное оборудование 520

2.4.  Спортивный инвентарь 200

2.5. Технологическое оборудование столовых, пищеблоков, медкабинетов  60

2.6. Библиотечный фонд, печатные пособия, медиаресурсы 580

 ИТОГО  4120

Министр образования и науки КБР

________________С.Х. Шхагапсоев

Глава администрации

Терского муниципального района

___________________М.А. Панагов

М.П. М.П.

 5

 Приложение № 2

к Соглашению о предоставлении и
расходовании субсидий бюджетам
муниципальных образований на фи-
нансовое обеспечение мероприятий
комплексного проекта модернизации
образования в КБР

Смета расходов

на использование средств, выделенных в 2008 году на реализацию

регионального комплексного проекта модернизации образования

МОУ «СОШ № 2 г.Терек»
(наименование общеобразовательного учреждения)

№

п/п

Направления расходования средств Объем

средств,

тыс. руб.

1. Капитальный и текущий ремонт – всего, в том числе  1 125

1.1.  Внутренние помещения (учебные классы, лекционные аудитории, ре-

креации, актовые залы)

630

1.2.  Помещения столовых и пищеблоков 90

1.3.  Спортивные залы 93,9

1.4.  Санитарные узлы 230,73

1.5.  Фасады 30,1

1.6.  Отопительная система 50,27

2.  Приобретение оборудования – всего, в том числе 3001

2.1. Учебно-лабораторное оборудование 701

2.2.  Мебель 700

2.3. Мягкий инвентарь 100

2.4. Информационно-коммуникационное оборудование 600

2.5.  Спортивный инвентарь 200

2.6. Технологическое оборудование столовых, пищеблоков, медкабинетов  200

2.7. Библиотечный фонд, печатные пособия, медиаресурсы 500

 ИТОГО  4 126

Министр образования и науки КБР

_______________С.Х. Шхагапсоев

Глава администрации Терского

муниципального района

____________________М.А. Панагов

М.П. М.П.

 6

 Приложение № 3

к Соглашению о предоставлении и
расходовании субсидий бюджетам
муниципальных образований на фи-
нансовое обеспечение мероприятий
комплексного проекта модернизации
образования в КБР

Смета расходов

на использование средств, выделенных в 2008 году на реализацию

регионального комплексного проекта модернизации образования

МОУ «СОШ с.Арик»
(наименование общеобразовательного учреждения)

№

п/п

Направления расходования средств Объем

средств,

тыс. руб.

1. Капитальный и текущий ремонт – всего, в том числе  560

1.1.  Внутренние помещения (учебные классы, лекционные аудитории, ре-

креации, актовые залы)

220

1.2.  Помещения столовых и пищеблоков 20

1.3.  Спортивные залы 200

1.4.  Санитарные узлы 90

1.5.  Фасады 20

1.6.  Отопительная система 10

2.  Приобретение оборудования – всего, в том числе 840

2.1. Учебно-лабораторное оборудование 155

2.2.  Мебель 150

2.3. Мягкий инвентарь 20

2.4. Информационно-коммуникационное оборудование 380

2.5.  Спортивный инвентарь 55

2.6. Технологическое оборудование столовых, пищеблоков, медкабинетов  50

2.7. Библиотечный фонд, печатные пособия, медиаресурсы 30

 ИТОГО  1400

Министр образования и науки КБР

_______________С.Х. Шхагапсоев

Глава администрации Терского

муниципального района

___________________М.А. Панагов

М.П. М.П.

 7

Приложение №  4

Сводная таблица количественных показателей задела и обязательств

Терского муниципального района в рамках КПМО*

Наименование показателя
Факт Обязательства

2007 2008 2009

1.3. Доля фонда оплаты труда учителей в общем фонде опла-

ты труда работников общеобразовательных учреждений, в %
64,5/65 66,5/67 68,5/70

1.5. Доля общеобразовательных учреждений, которые пере-

шли на НСОТ, от общего числа общеобразовательных учре-

ждений в районе (городе), в %

- 60/60 100/100

2.2. Доля общеобразовательных учреждений, получающих

бюджетные средства на основе принципов НПФ, от общего

числа государственных и муниципальных общеобразова-

тельных учреждений в субъекте РФ, в %

- 100/90 100/100

2.3. Доля общеобразовательных учреждений, ведущих бух-

галтерский и налоговый учет самостоятельно от общего чис-

ла общеобразовательных учреждений, в %

100/100 100/100 100/100

3.3. Доля выпускников общеобразовательных учреждений,

проходящих государственную (итоговую) аттестацию не ме-

нее, чем по двум предметам (русскому языку и математике) в

форме ЕГЭ, в %

-/24 100/100 100/100

3.4. Доля выпускников общеобразовательных учреждений,

сдающих ЕГЭ по трем и более учебным предметам, в %
-/25 60/100 60/100

3.5. Доля выпускников 9-х классов, проходящих не менее,

чем по двум предметам, внешнюю независимую итоговую

аттестацию, осуществляемую межшкольными экзаменацион-

ными комиссиями, в %

- -/25 -/60

4.1. Доля школьников, обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, отвечающих современным требованиям к

условиям осуществления образовательного процесса, в %

- 22,8/25 45/55

4.2. Средняя наполняемость классов в общеобразовательных

учреждениях, расположенных в городской местности, в пре-

делах норм, установленных Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами

21,2/21,7 21,8/22,2 22,3/23,5

4.3. Средняя наполняемость классов в общеобразовательных

учреждениях, расположенных в сельской местности, в преде-

лах норм, установленных Санитарно-эпидемиологическими

правилами и нормативами

16,2/16,6 16,8/17,1 17,2/17,9

4.4. Число обучающихся на старшей ступени в расчете на од-

но общеобразовательное учреждение, имеющее старшую

ступень

71,6/59,7 73,1/63,5 75,3/72,3

5.1. Доля общеобразовательных учреждений, в которых со-

гласно зарегистрированному уставу создан и действует орган

самоуправления, обеспечивающий демократический, госу-

дарственно-общественный характер управления образова-

тельным учреждением, обладающий комплексом управлен-

ческих полномочий, в том числе, по принятию решений о

распределении средств стимулирующей части фонда оплаты

труда общеобразовательного учреждения, в %

-/10,1 60/60 100/100

 8

5.3. Доля общеобразовательных учреждений, имеющих

опубликованный (в СМИ, отдельным изданием, в сети Ин-

тернет) публичный отчет об образовательной и финансово-

хозяйственной деятельности, в %

0/20 50/50 100/100

5.4. Доля общеобразовательных учреждений, имеющих свои

регулярно (не реже 2 раз в месяц) обновляемые сайты в сети

Интернет, в %

0/15 35/35 60/60

* Примечания:

 в числителе приводятся данные по муниципальному образованию рассчитанные

с учетом реализации мероприятий соответствующих Программ развития образовательных

сетей в 2008 и 2009 гг. (в знаменателе приведены соответствующие республиканские по-

казатели КПМО);

 данные муниципальных образований в 2008-2009 гг. должны быть не ниже со-

ответствующих республиканских показателей, за исключением особых объективных слу-

чаев, согласованных с Региональной стратегической командой.